
            
 

OSSERFARE - I DATI MOVIMPRESE III TRIMESTRE 2022 
 

Osserfare, l’Osservatorio Economico della Camera di Commercio di Frosinone Latina, come di 

consueto, rende pubblici i dati Movimprese relativi al III trimestre 2022 sulla base dei dati messi a 

disposizione da Unioncamere e Infocamere. 

 

DATI NAZIONALI 

La combinazione della corsa dei prezzi energetici e delle materie prime e del rialzo del tassi di 

interesse sta generando il previsto avvitamento dell’economia reale che, superato l’effetto di 

trascinamento della crescita acquisita in precedenza e della continuità aziendale mantenuta anche con 

marginalità negative, si sta esaurendo in concomitanza con la riduzione del potere d’acquisto delle 

famiglie connessa alle dinamiche inflattive che frenano i consumi ed erodono i risparmi. 

Il clima di maggiore incertezza e di rallentamento, che i principali indici economici stanno 

certificando e che con sempre maggiore convergenza prefigurano una recessione alle porte, mostrano 

segnali indiscutibili di un trend al ribasso anche in termini di demografia imprenditoriale. 

Gli esiti algebrici riferiti alla terza porzione d’anno restituiscono su scala nazionale appena 13mila e 

330 unità aggiuntive, in deciso ridimensionamento rispetto alle risultanze dello scorso anno (-40% 

sul III trimestre 2021) ed in continuità con quanto emerso già nel trimestre precedente. 

Al riguardo, occorre evidenziare che per consuetudine il periodo estivo genera un minor numero di 

iscrizioni rispetto agli altri quarti dell’anno; peraltro l’ultimo decennio è stato prevalentemente 

caratterizzato dal rallentamento della natalità imprenditoriale riferita al terzo trimestre. Tuttavia, negli 

ultimi due anni, tale fenomeno ha registrato una netta accentuazione, come descritto nel grafico 

seguente: 

graf. 1: Andamento delle iscrizioni Totale Italia. Serie storica III trim 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 



La composizione del saldo è l’esito del sopra descritto rallentamento delle iscrizioni (-6% rispetto 

all’analogo periodo dello scorso anno) e dell’ulteriore avanzamento delle cessazioni.  

Sull’intero territorio nazionale, tra luglio e settembre 2022, alle appena 58mila e 800 iscrizioni, che 

determinano il sopra evidenziato rallentamento del tasso di natalità rispetto ai valori targati 2021 

(+0,97%, a fronte del +1,02%, dell’analogo periodo dell’anno precedente), si sottraggono oltre 

45mila e 400 unità, per un indice di mortalità in ulteriore avanzamento e che, seppur in crescita 

rispetto al 2021 (oltre 5mila unità in più), si mantiene su valori contenuti in serie storica (-15% 

rispetto al terzo trimestre 2019). 

L’algebra delle dinamiche su esposte si traduce in un tasso di crescita che si ferma al +0,22% (a 

fronte del precedente +0,36%); in termini assoluti l’esigua a crescita dello stock complessivo delle 

imprese è certificata da un avanzo demografico pari ad appena 13mila e 330 unità (a fronte 

delle 22.258 riferite alla terza porzione del 2021), che in serie storica si colloca tra i punti di 

minimo. 

Di seguito la tabella riepilogativa, riferita al III trimestre di ogni anno a partire dal 2012, delle 

iscrizioni e cessazioni e relativi tassi di natalità, mortalità e crescita su base nazionale: 

Tab. 1 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi per il III Trimestre dell’anno 

Totale imprese - Valori assoluti e percentuali 

Tasso di 

iscrizione

Tasso di 

cessazione

Tasso di 

crescita

2012 74.873 60.506 14.509 1,23% 0,99% 0,24%

2013 74.578 63.976 12.934 1,23% 1,06% 0,21%

2014 72.833 56.382 16.451 1,21% 0,93% 0,27%

2015 74.082 54.007 20.075 1,23% 0,89% 0,33%

2016 69.235 53.038 16.197 1,14% 0,87% 0,27%

2017 67.689 49.690 17.999 1,11% 0,82% 0,30%

2018 64.211 51.758 12.453 1,05% 0,85% 0,20%

2019 66.823 52.975 13.848 1,10% 0,87% 0,23%

2020 66.355 42.849 23.506 1,09% 0,71% 0,39%

2021 62.391 40.133 22.258 1,02% 0,66% 0,36%

2022 58.802 45.472 13.330 0,97% 0,75% 0,22%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 2: Andamento del saldo Totale Imprese. Serie storica III trimestre dell’anno 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 



Il ridimensionamento della crescita è condiviso dalla gran parte dei settori di attività; in particolare, 

l’industria, il commercio e l’agricoltura mostrano il maggiore affanno. 

Rispetto al terzo quarto dello scorso anno, si conferma il ridimensionamento del fattore compensativo 

dell’edilizia, in ragione delle perduranti incertezze normative e delle frizioni crescenti di mercato. 

A seguire le “Attività di professionali, scientifiche e tecniche”, sostenute dalla “Consulenza 

d’impresa” e dal segmento della “Pubblicità e ricerche di mercato”; inoltre, si conferma la 

maggiore vivacità dei disegnatori grafici, che accentuano ulteriormente il passo nella 

specializzazione legata al web (+145 unità aggiuntive da inizio anno, a fronte di 119 unità 

nell’analogo periodo del 2021). 

Il segmento turistico ricettivo, pur beneficiando del miglioramento dei flussi di turisti, mostra un 

rallentamento nella “ristorazione” che da gennaio a settembre mostra una dinamica più contenuta 

rispetto al crescita del 2021, che comunque è stata fortemente condizionata del recupero della 

mobilità post-covid; si conferma, inoltre, in rosso il bilancio del segmento dei “Bar ed esercizi simili” 

(pub, birrerie, enoteche..), con ulteriori 675 unità in meno da inizio anno. 

Diversamente, il commercio nel terzo trimestre registra una leggera decrescita (-641 unità, a fronte 

delle 3 mila aggiuntive dell’analogo periodo 2021); nello specifico, le criticità maggiori sono 

afferibili alla componente al dettaglio le cui performance complessive sono state ampiamente 

mitigate dall’accelerazione delle vendite on-line durante la pandemia ed il cui contributo si conferma 

in rallentamento: il bilancio dei primi nove mesi si dimezza a 2mila e 400 unità (a fronte delle 5mila 

e 500 targate 2021), ritornando sui valori pre-covid. 

Tab. 2: Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività in ordine decrescente del saldo 

dello stock – Italia  III Trim 2022 e confronto in serie storica 
Settore Registrate Iscrizioni Cessazioni 

non 

d'ufficio

saldo 

stock

var % stock 

III Trim 

2022

var % stock 

III Trim 

2021

var % stock 

III Trim 2020

F Costruzioni 842.388 8.034 6.228 3.912 0,47 0,74 0,60

M Attività professionali, scientifiche e 

tecniche
238.071 2.810 1.828

2.371 1,01 1,16 1,07

I Attività dei servizi di alloggio e di 

ristorazione 
461.834 2.340 3.992

2.243 0,49 0,68 0,73

L Attività immobiliari 301.649 1.056 1.260 1.456 0,49 0,59 0,53

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 

supporto alle imp...
216.912 2.036 1.947

1.201 0,56 0,85 0,88

S Altre attività di servizi 249.480 1.780 2.090 866 0,35 0,47 0,44

J Servizi di informazione e comunicazione 141.796 1.245 987
842 0,60 0,78 0,87

K Attività finanziarie e assicurative 134.737 1.588 1.375 786 0,59 0,89 0,69

R Attività artistiche, sportive, di 

intrattenimento e diver...
81.066 553 488

600 0,75 1,02 0,87

H Trasporto e magazzinaggio 164.007 538 1.139 502 0,31 0,30 0,25

P Istruzione 33.876 321 203 313 0,93 0,95 0,83

A Agricoltura, silvicoltura pesca 727.156 3.447 4.007 101 0,01 0,08 0,15

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 

e aria condiz...
13.750 122 126

97 0,71 0,47 0,39

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di 

gestione dei rifiuti e risanamento
11.653 11 48

19 0,16 0,23 0,33

B Estrazione di minerali da cave e miniere 3.812 1 11
-7 -0,18 -0,13 0,02

Q Sanità e assistenza sociale  46.841 147 242 314 0,67 0,71 0,76

C Attività manifatturiere 530.901 2.573 3.726 -42 -0,01 0,10 0,10

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 

riparazione di aut...
1.455.265 7.843 13.219

-641 -0,04 0,20 0,28

TOTALE 6.050.847 58.802 45.472 13.501 0,22 0,37 0,39  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 



LA REGIONE LAZIO 

Nella graduatoria regionale per tasso di crescita, che mostra una minore variabilità delle 

performance, ossia una minore dispersione degli esiti, il Lazio si colloca al 4° posto (+0,33% il tasso 

di crescita, a fronte del +0,22% nazionale), dietro Puglia e Trentino per una misura frazionaria e alla 

Valle D’Aosta, la sola a mostrare un distacco più consistente in termini percentuali (+0,46% la 

crescita). 

Il periodo estivo mostra il contenimento dell’espansione, attestatasi al +0,33% a fronte del 

+0,49% precedente, all’esito prevalentemente della decisa crescita del tasso di mortalità. 

Come evidenziato su scala nazionale, anche nel Lazio si replicano le medesime dinamiche: tra luglio 

e settembre 2022, alle 6mila e 400 iscrizioni, pari ad un tasso di natalità che si conferma in ulteriore 

leggero rallentamento (+1,04%, a fronte dell’+1,08% e dell’1,14% rispettivamente del 2021 e del 

2020), si sottraggono 4mila e 400 unità, per un indice di mortalità che torna a crescere allo 0,71%, 

invertendo significativamente la rotta (rispetto allo 0,60% riferito al III trimestre 2021 ed allo 0,63% 

nel 2020). In termini assoluti, allo stock di imprese laziali si aggiungono appena 2.015 unità (a fronte 

delle 3.188 realtà in più dell’analogo periodo dello scorso anno). 

Il bilancio nei territori di Frosinone e Latina è positivo per 277 imprese (a fronte delle 412 aggiuntive 

del terzo trimestre dello scorso anno, -30% in termini relativi) e si colloca in linea con i valori riferiti 

all’analogo periodo pre-covid (+271 unità il saldo del terzo trimestre del 2019). La performance più 

contenuta rispetto alla scorsa estate è condivisa da entrambi i territori, con una maggiore 

accentuazione nel frusinate, per effetto dalla più evidente ripresa delle cessazioni (+14%, in linea con 

i valori regionali e nazionali), mentre in terra pontina non emerge uno scostamento significativo.  

Gli esiti su scala nazionale e per la regione Lazio disaggregati per province, sono riportati nella 

tabella successiva: 

Tab. 3: Movimento Totale delle imprese presso il Registro Imprese camerale. Lazio e province. 

Territori Stock al 

30.09.2022

Attive Iscrizion

i

Cessazion

i non 

d'ufficio

Saldo 

III trim 

2022

Tasso 

natalità 

III trim 

2022

Tasso 

Mortalità 

III trim 

2022

Tasso

 crescita 

III trim 

2022

Saldo 

III trim 

2021

Tasso 

crescita 

III trim 

2021

Tasso 

crescita 

III trim 

2020

Tasso 

crescita 

III trim 

2019

Saldo 

Gen-Set 

2022

Tasso

crescita 

Gen-Set 

2022

Tasso 

crescita 

Gen-Set 

2021

Tasso 

crescita 

Gen-Set 

2020

CCIAA Frosinone-

Latina
107.612 87.957 968 691 277 0,90 0,64 0,26 412 0,39 0,44 0,26 931 0,87 1,33 0,42

FROSINONE           49.517 40.365 422 308 114 0,85 0,62 0,23 187 0,38 0,54 0,26 389 0,79 1,24 0,47

LATINA              58.095 47.592 546 383 163 0,94 0,66 0,28 225 0,39 0,36 0,25 542 0,94 1,42 0,38

RIETI               15.096 12.956 120 114 6 0,79 0,75 0,04 71 0,45 0,67 0,46 48 0,31 1,26 0,52

ROMA                454.259 342.068 5.019 3.320 1.699 1,10 0,73 0,37 2.594 0,53 0,53 0,38 6.467 1,43 1,80 0,89

VITERBO             37.668 32.956 287 254 33 0,76 0,67 0,09 111 0,29 0,48 0,08 316 0,83 1,24 0,59

LAZIO 614.635 475.937 6.394 4.379 2.015 1,04 0,71 0,33 3.188 0,49 0,51 0,35 7.762 1,26 1,68 0,79

ITALIA 6.050.847 5.155.390 58.802 45.472 13.330 0,97 0,75 0,22 22.258 0,36 0,39 0,23 44.587 0,73 1,19 0,21  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

 

LA PROVINCIA DI FROSINONE  

 

A fine settembre 2022 in provincia di Frosinone risultano 49.517 imprese registrate, delle quali 

40.365 attive (81,5% del totale). Ammontano a 422 le nuove iscrizioni (pari ad un tasso di natalità 



dello 0,85%, in ulteriore decelerazione rispetto all’0,93% riferito al terzo trimestre 2021, a fronte di 

308 cessazioni non d’ufficio (per un indice di mortalità dello 0,62%, in significativa ripresa rispetto 

allo 0,55% dell’analogo periodo 2021). Il bilancio trimestrale è positivo per appena 114 unità in 

più, in ulteriore rallentamento rispetto allo scorso anno (+187 imprese), per un tasso di crescita 

che si attesta al +0,23%, in decelerazione rispetto alle dinamiche riferite al terzo quarto 2021 ( 

+0,38%). 

Di seguito la tabella riepilogativa, riferita al III trimestre di ogni anno a partire dal 2012, delle 

iscrizioni e cessazioni e relativi tassi di natalità, mortalità e crescita riferiti alla provincia di 

Frosinone: 

Tab. 4 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi per il III Trimestre  

dell’anno a  Frosinone Totale imprese - Valori assoluti e percentuali 

ANNO Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio

Saldi Tasso di 

iscrizione

Tasso di 

cessazione

Tasso di 

crescita

2012 605 467 138 1,30% 1,01% 0,30%

2013 644 526 118 1,39% 1,14% 0,26%

2014 597 429 168 1,29% 0,93% 0,36%

2015 549 338 211 1,18% 0,73% 0,45%

2016 648 457 191 1,38% 0,97% 0,41%

2017 608 382 226 1,28% 0,80% 0,48%

2018 502 355 147 1,05% 0,74% 0,31%

2019 482 356 126 1,00% 0,74% 0,26%

2020 542 281 261 1,12% 0,58% 0,54%

2021 457 270 187 0,93% 0,55% 0,38%

2022 422 308 114 0,85% 0,62% 0,23%
 

Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 3: Andamento del saldo Totale Imprese. Serie storica III trimestre Frosinone 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Come già evidenziato su scala nazionale, gli esiti algebrici sopra descritti restituiscono un quadro di 

ulteriore decelerazione delle dinamiche. 

Le costruzioni, pur confermandosi il primo settore per crescita in valore assoluto, dimezzano 

l’avanzo trimestrale, spiegando comunque nei primi nove mesi il 50% del saldo complessivo; a 



significativa distanza si collocano le “Attività di professionali, scientifiche e tecniche” che mostrano 

un’accentuazione più marcata soprattutto nel segmento della “Consulenza d’impresa”, mentre la 

“Pubblicità e ricerche di mercato” conferma la perdita di tomo rispetto ai valori targati 2021. 

Si confermano, inoltre, sul sentiero positivo delle “Altre attività di Servizi”, in particolare del 

segmento dei “Servizi alla persona” (attività dei Parrucchieri e trattamenti estetici), in accelerazione 

rispetto all’analogo periodo 2021 (+36 unità, dato tre volte superiore alle 12 realtà aggiuntive riferite 

all’anno precedente).  

Diversamente, le attività commerciali si confermano in area negativa (da inizio anno risultano 32 

unità in meno a fronte delle 96 aggiuntive riferite ai primi nove mesi del 2021), in quanto viene meno 

la spinta componente delle vendite on-line che mostra una decelerazione. 

 

Tab. 5 - Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività - Frosinone 
Settore Registrate Iscrizio

ni

Cessazi

oni non 

d'ufficio

Saldo 

stock III 

Trim 

2022

var% 

stock III 

Trim 2022

Saldo 

stock III 

Trim 2021

Var. % 

stock III 

trim 2021

Var. % 

stock III 

trim 2020

Saldo 

stock Gen-

Set 2022

var% 

stock Gen-

Set 2022

Saldo 

stock Gen-

Set 2021

Var. % 

stock Gen-

Set 2021

Var. % 

stock Gen-

Set 2020

F Costruzioni 7.660            59 52 31 0,41 65 0,88 0,99 197 2,64 205 2,84 1,78
M Attività professionali, scientifiche e 

tecniche
1.328            23 15 17 1,30 11 0,88 2,15 51 3,99 52 4,33 4,49

S Altre attività di servizi 2.216            14 16 10 0,45 7 0,32 0,51 38 1,74 4 0,18 0,61

C Attività manifatturiere 4.281            10 12 10 0,23 14 0,32 0,40 -20 -0,47 14 0,32 0,68

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 

supporto alle imprese
1.410            8 10 9 0,64 13 0,96 0,39 35 2,55 56 4,28 1,41

J Servizi di informazione e comunicazione 834               6 5 7 0,85 6 0,75 1,44 14 1,71 16 2,02 3,05

K Attività finanziarie e assicurative 1.096            11 9 7 0,64 14 1,30 0,10 19 1,76 48 4,62 1,07

L Attività immobiliari 1.276            3 2 7 0,55 12 0,99 0,08 38 3,07 40 3,37 1,63
A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.441            23 26 6 0,11 13 0,23 0,20 -28 -0,51 -7 -0,13 -0,37
P Istruzione 249               6 2 6 2,47 -1 -0,43 1,33 14 5,96 0 0,00 4,09
R Attività artistiche, sportive, di 

intrattenimento e divertimento
531               4 2 4 0,76 -1 -0,19 1,16 3 0,57 0 0,00 0,58

D Fornitura di energia elettrica, gas, 

vapore e aria condizionata
63                 1 0 3 5,00 0 0,00 0,00 4 6,78 1 1,72 5,66

Q Sanità e assistenza sociale  437               0 2 3 0,69 2 0,47 -0,23 11 2,58 0 0,00 -0,23

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività 

di gestione dei rifiuti e risanamento
134               1 0 2 1,52 1 0,79 0,00 5 3,88 4 3,25 0,83

H Trasporto e magazzinaggio 1.468            3 6 2 0,14 2 0,14 0,41 1 0,07 2 0,14 -0,07

B Estrazione di minerali da cave e miniere 67                 0 0 0 0,00 -1 -1,43 0,00 -2 -2,90 -3 -4,17 0,00

I Attività dei servizi di alloggio e di 

ristorazione 
3.626            16 34 0 0,00 29 0,81 0,37 0 0,00 41 1,14 0,08

O Amministrazione pubblica e difesa; 

assicurazione sociale obbligatoria
1                   0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 

riparazione di autoveicoli
12.953          60 102 -3 -0,02 43 0,33 0,30 -32 -0,25 96 0,74 -0,06

Totale 49.517          422 308 113 0,23 184 0,38 0,54 384 0,78 596 1,23 0,47  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

A seguire, l’Industria che mostra un bilancio nei primi nove mesi in rosso per 20 unità, a fronte 

dell’avanzo riferito all’analogo periodo dell’anno precedente; i saldi negativi sono condivisi dalla 

gran parte dei settori con l’unica eccezione delle attività di Riparazione, manutenzione e installazione 

di macchinari (+20 unità, 7,46% la variazione dello stock) che conferma il positivo contributo in 

corso d’anno  

Diversamente, l’Agricoltura, nonostante i leggeri avanzi registrati tra aprile e settembre, non recupera 

la perdita di inizio anno (-28 unità, -0,51% la variazione dello stock). 

 

 

 



L’ARTIGIANATO IN PROVINCIA DI FROSINONE 

A fine settembre le imprese artigiane del frusinate ammontano a 8.897, pari al 21% del totale imprese 

operanti nella provincia, considerate al netto del comparto agricolo. Il saldo trimestrale tra le 95 

iscrizioni e le 91 cessazioni non d’ufficio determina un avanzo minimo di appena 4 unità, in deciso 

rallentamento (a fronte delle 29 unità aggiuntive riferite all’analogo periodo dell’anno precedente). 

Il valori cumulati riferiti ai primi nove mesi mostrano un complessivo ridimensionamento rispetto al 

precedente rimbalzo, attestandosi la variazione dello stock al +0,76% (a fronte del +1,02% riferito 

a gennaio e settembre 2021), che si realizza in misura più significativa nel terzo quarto. 

Tab. 6 - Movimento delle imprese artigiane presso il Registro camerale per ramo di attività - Frosinone 
Settore Registrat

e

Iscrizio

ni

Cessazio

ni non 

d'ufficio

Saldo 

stock III 

Trim 

2022

var% 

stock 

III Trim 

2022

Saldo 

stock 

III Trim 

2021

Var. % 

stock III 

trim 

2021

Var. % 

stock III 

trim 

2020

Saldo 

stock 

Gen-Set 

2022

var% 

stock 

Gen-Set 

2022

Saldo 

stock 

Gen-Set 

2021

Var. % 

stock 

Gen-Set 

2021

Var. % 

stock 

Gen-Set 

2020

A Agricoltura, silvicoltura pesca 100 0 1 -1 -0,99 -1 -0,97 1,04 -2 -1,96 5 5,15 -2,02

B Estrazione di minerali da cave e miniere 6 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

C Attività manifatturiere 1.703 19 13 5 0,29 1 0,06 0,52 -24 -1,39 -5 -0,29 0,00

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 

aria condizionata
1 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di 

gestione dei rifiuti e risanamento
12 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 -7,69

F Costruzioni 3.501 46 50 -4 -0,11 23 0,68 1,17 70 2,04 99 3,00 2,95

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 

riparazione di autoveicoli e motocicli
692 5 2 4 0,58 -4 -0,58 0,14 7 1,02 -6 -0,86 -1,96

H Trasporto e magazzinaggio 473 4 3 1 0,21 0 0,00 0,41 -4 -0,84 -12 -2,44 -1,61

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 281 1 2 -1 -0,35 0 0,00 -1,68 -4 -1,40 -8 -2,71 -3,62

J Servizi di informazione e comunicazione 71 1 1 0 0,00 0 0,00 0,00 3 4,41 0 0,00 4,69

L Attività immobiliari 1 0 0 0 0,00 0 0,00 100,00 0 0,00 0 0,00 100,00

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 132 2 2 0 0,00 2 1,54 1,64 -1 -0,75 6 4,76 2,48

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 

supporto alle imprese
192 2 1 1 0,52 3 1,62 -0,57 2 1,05 13 7,43 -2,79

P Istruzione 17 0 1 -1 -5,56 -1 -5,26 0,00 0 0,00 -2 -10,00 5,56

Q Sanità e assistenza sociale  3 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 -1 -25,00 0 0,00 -20,00

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e 

divertimento
22 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 1 4,76 -1 -4,55 0,00

S Altre attività di servizi 1.684 15 15 0 0,00 7 0,42 0,61 20 1,20 0 0,00 0,79

TOTALE 8.897 95 91 4 0,04 29 0,33 0,67 67 0,76 89 1,02 0,84  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

I maggiori avanzi riferiti ai primi ¾ dell’anno sono appannaggio dell’edilizia e a notevole distanza 

delle “Altre attività di Servizi”, grazie al segmento dei “Servizi alla persona” (attività dei 

Parrucchieri e trattamenti estetici), come già evidenziato nel paragrafo precedente. 

 

 

LA PROVINCIA DI LATINA  

 

L’universo imprenditoriale della provincia conta al 30 settembre 58.095 unità registrate delle quali 

47.592 attive, pari all’82%. Complessivamente ammontano a 546 le iscrizioni pari ad un tasso di 

natalità dello 0,94%, in ulteriore decelerazione rispetto all’1,05% riferito al terzo trimestre 2021; 

stazionarie, invece, le cessazioni: 383 le unità cancellate, per un tasso di mortalità che replica il 

valore riferito al periodo estivo dello scorso anno (0,66%). Si realizza dunque un più contenuto 

avanzo di 163 unità (a fronte delle 225 targate luglio-settembre 2021), per un tasso di crescita 

che si attesta al +0,28% (a fronte del +0,39% riferito al terzo trimestre dell’anno precedente). 



Di seguito la tabella riepilogativa, riferita al III trimestre di ogni anno a partire dal 2012, delle 

iscrizioni e cessazioni e relativi tassi di natalità, mortalità e crescita riferiti alla provincia di Latina: 

 

Tab. 7 - Serie storica delle iscrizioni, delle cessazioni e dei relativi tassi per il III Trimestre  

dell’anno a Latina Totale imprese - Valori assoluti e percentuali 

Tasso di 

iscrizione

Tasso di 

cessazione

Tasso di 

crescita

2012 729 603 126 1,26% 1,04% 0,22%

2013 816 669 147 1,41% 1,15% 0,25%

2014 728 554 174 1,26% 0,96% 0,30%

2015 745 571 174 1,30% 0,99% 0,30%

2016 788 551 237 1,36% 0,95% 0,41%

2017 675 498 177 1,17% 0,86% 0,31%

2018 652 502 150 1,13% 0,87% 0,26%

2019 684 539 145 1,19% 0,93% 0,25%

2020 644 439 205 1,12% 0,76% 0,36%

2021 611 386 225 1,05% 0,67% 0,39%

2022 546 383 163 0,94% 0,66% 0,28%

ANNO Iscrizioni Cessazioni 

non d'ufficio

Saldi

 
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Il grafico seguente illustra le evidenze quantitative sopra esposte: 

graf. 4: Andamento del saldo Totale Imprese. Serie storica III trimestre Latina 
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Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Complice il fattore stagionale, le attività turistico-ricettive mostrano il maggior dinamismo nel 

trimestre appena concluso; tuttavia, come già evidenziato su scala nazionale, nonostante i maggiori 

flussi turistici, gli esiti riferiti ai primi nove mesi risultano in contenimento rispetto al significativa 

crescita del 2021, alimentata dal recupero della mobilità post-covid. Il bilancio cumulato fino a 

settembre mostra un rallentamento attribuibile in primis alla “ristorazione”, che pressoché dimezza la 

propria performance; diversamente i pubblici esercizi, confermano le posizioni. 

Si ridimensiona significativamente in corso d’anno l’avanzo delle attività commerciali, per un 

bilancio fino a settembre di appena 24 unità aggiuntive, a fronte del rimbalzo di 122 realtà in più 

targato 2021; tali esiti sono attribuibili prevalentemente al segmento al dettaglio e in particolare al 



rallentamento delle vendite on-line che per la prima volta registrano una trimestrale negativa, che 

determina un bilancio dei primi nove mesi anch’esso in rosso (da inizio anno risulta una sottrazione 

di 17 unità, a fronte delle 46 aggiuntive targate 2021).  

Si dimezza l’espansione trimestrale delle costruzioni rispetto all’analogo periodo 2021, per un 

bilancio cumulato da gennaio a settembre che risulta in contenimento in termini tendenziali (+181 

unità, pari ad un tasso di crescita del +2,40%, a fronte del +3,19% riferito ai primo nove mesi del 

2021). 

Tab. 8 - Movimento delle imprese presso il Registro camerale per ramo di attività - Latina 
Settore Registrate Iscrizio

ni

Cessazio

ni non 

d'ufficio

Saldo 

stock III 

Trim 

2022

var% 

stock III 

Trim 

2022

Saldo 

stock III 

Trim 

2021

Var. % 

stock III 

trim 

2021

Var. % 

stock III 

trim 

2020

Saldo 

stock Gen-

Set 2022

var% 

stock 

Gen-Set 

2022

Saldo 

stock Gen-

Set 2021

Var. % 

stock 

Gen-Set 

2021

Var. % 

stock Gen-

Set 2020

I Attività dei servizi di alloggio e di 

ristorazione 4.887 18 16 40 0,83 48 0,99 0,55 84 1,75 115 2,41 0,44

G Commercio all'ingrosso e al 

dettaglio; riparazione di autoveicoli e 

motocicli
14.477 88 114 38 0,26 31 0,21 0,20 24 0,17 122 0,84 -0,03

F Costruzioni 7.730 61 49 33 0,43 70 0,93 0,65 181 2,40 235 3,19 1,44

N Noleggio, agenzie di viaggio, 

servizi di supporto alle imprese 2.212 18 20 19 0,87 16 0,74 0,66 39 1,79 70 3,32 3,49

S Altre attività di servizi 2.447 20 19 17 0,70 16 0,67 0,30 46 1,92 51 2,17 1,07

L Attività immobiliari 1.883 9 9 13 0,70 8 0,43 0,77 51 2,78 27 1,48 1,50

H Trasporto e magazzinaggio 1.674 6 9 11 0,66 15 0,89 0,24 14 0,84 27 1,61 0,48

M Attività professionali, scientifiche e 

tecniche 1.490 13 12 8 0,54 24 1,68 0,73 45 3,11 72 5,22 2,08

P Istruzione 316 5 2 7 2,27 9 3,10 0,71 12 3,95 9 3,10 2,17

J Servizi di informazione e 

comunicazione 1.143 8 5 6 0,53 14 1,24 0,63 8 0,70 34 3,06 0,45

R Attività artistiche, sportive, di 

intrattenimento e divertimento 932 7 6 4 0,43 4 0,45 1,24 33 3,67 8 0,90 2,16

D Fornitura di energia elettrica, gas, 

vapore e aria condizionata 65 0 0 2 3,17 1 1,64 0,00 4 6,56 4 6,90 -3,23

C Attività manifatturiere 4.191 17 28 1 0,02 -13 -0,30 0,05 -21 -0,50 -29 -0,67 -0,48

B Estrazione di minerali da cave e 

miniere
36 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 -1 -2,70 -1 -2,56 0,00

E Fornitura di acqua; reti fognarie, 

attività di gestione dei rifiuti e 

risanamento
143 0 0 0 0,00 -3 -2,05 -0,65 0 0,00 -6 -4,03 -1,91

Q Sanità e assistenza sociale  513 0 3 5 0,98 7 1,40 1,43 6 1,18 13 2,64 2,70

K Attività finanziarie e assicurative
1.109 9 15 -4 -0,36 -2 -0,18 0,27 10 0,91 5 0,45 0,73

A Agricoltura, silvicoltura pesca 9.579 34 52 -7 -0,07 16 0,17 -0,02 -57 -0,59 16 0,17 -0,45

Totale 58.095 546 383 166 0,29 224 0,39 0,35 548 0,95 823 1,44 0,38  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Infine, l’Agricoltura non riesce a recuperare le significative perdite riferite al primo quarto, per un 

bilancio cumulato a settembre che si accentua nella tonalità negativa nel confronto tendenziale (-57 

unita; -0,59% il relativo tasso di crescita che segue il precedente -0,45%). 

Il bilancio sostanzialmente “neutro”dell’Industria negli ultimi tre mesi concorre ad un progressivo da 

gennaio a settembre in rosso per una sottrazione di ulteriori 21 unità; al riguardo, risulta penalizzata 

la componente artigiana dei segmenti alimentare, legno e metallo. 

 

 

 

 

 



L’ARTIGIANATO IN PROVINCIA DI LATINA 

Per quanto attiene il comparto artigiano, a fine settembre le imprese registrate all’Albo sono 8.747, 

pari al 18% dell’intero tessuto imprenditoriale (considerato al netto delle imprese agricole).  

Dopo una prima semestrale in rosso, il bilancio tra luglio e settembre torna positivo per 64 unità (a 

fronte delle 27 unità aggiuntive riferite all’estate 2021); tale rimbalzo è ottenuto dalla differenza tra le 

181 iscrizioni, in decisa crescita tendenziale, e le 117 cessazioni, anch’esse in accelerazione 

rispetto all’analogo periodo dello scorso anno. 

Il valori cumulati riferiti ai primi nove mesi mostrano un complessivo deciso contenimento 

tendenziale, attestandosi la variazione dello stock al + 0,48% (a fronte del +1,33% riferito 

all’analogo periodo 2021); tali dinamiche sono prevalentemente determinate dal più contenuto 

avanzo dell’edilizia. Diversamente, la manifattura artigiana conferma un bilancio dei primi ¾ di anno 

in area negativa ed in peggioramento tendenziale. 

Tab. 9 - Movimento delle imprese artigiane presso il Registro camerale per ramo di attività - Latina 
Settore Registrat

e

Iscrizioni Cessazio

ni non 

d'ufficio

Saldo 

stock III 

Trim 

2022

var% 

stock 

III Trim 

2022

Saldo 

stock 

III Trim 

2021

Var. % 

stock III 

trim 

2021

Var. % 

stock III 

trim 

2020

Saldo 

stock 

Gen-Set 

2022

var% 

stock 

Gen-Set 

2022

Saldo 

stock 

Gen-Set 

2021

Var. % 

stock 

Gen-Set 

2021

Var. % 

stock 

Gen-Set 

2020

A Agricoltura, silvicoltura pesca 74 4 2 2 2,78 1 1,32 -1,32 1 1,37 3 4,05 -3,85

C Attività manifatturiere 1.636 23 29 -4 -0,24 -7 -0,41 -0,29 -38 -2,27 -14 -0,81 -1,24

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore 

e aria condizionata
2 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 1 100,00 0,00

F Costruzioni 3.263 77 38 37 1,15 25 0,78 0,29 72 2,26 103 3,28 0,54

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 

riparazione di autoveicoli e motocicli
687 6 11 -3 -0,43 -2 -0,28 0,14 -9 -1,29 0 0,00 -1,81

H Trasporto e magazzinaggio 401 6 4 2 0,50 0 0,00 -0,93 -5 -1,23 -2 -0,47 -1,61

I Attività dei servizi di alloggio e di 

ristorazione 
404 8 5 3 0,75 1 0,24 -0,70 -3 -0,74 -1 -0,24 -3,64

J Servizi di informazione e comunicazione 54 1 1 0 0,00 1 2,17 0,00 4 8,00 1 2,17 0,00

K Attività finanziarie e assicurative 1 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

M Attività professionali, scientifiche e 

tecniche
131 4 1 3 2,34 3 2,31 -2,27 0 0,00 3 2,31 -5,84

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 

supporto alle imprese
334 7 4 3 0,91 -1 -0,29 1,75 0 0,00 4 1,19 5,12

P Istruzione 7 0 1 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0,00

Q Sanità e assistenza sociale  5 0 0 0 0,00 0 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 25,00

R Attività artistiche, sportive, di 

intrattenimento e divertimento
19 1 0 1 5,56 1 5,26 0,00 0 0,00 2 11,11 -10,00

S Altre attività di servizi 1.704 44 19 22 1,31 4 0,24 -0,06 19 1,13 15 0,89 -1,00

TOTALE 8.747 181 117 64 0,74 27 0,31 -0,02 42 0,48 116 1,33 -0,61  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

Nonostante l’ultima trimestrale sottotono, i valori cumulati fino a settembre confermano la maggiore 

vivacità delle “Altre attività di servizi”, alimentate in primis dalla ritrovata vivacità del segmento dei 

“Servizi alla persona” (attività dei Parrucchieri e trattamenti estetici). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Per chiudere l’analisi, si riporta di seguito il quadro sintetico riferito alle ulteriori disaggregazioni del 

tessuto imprenditoriale per tipologia di impresa. Il confronto territoriale e di seguito illustrato: 

Tab. 10 - Movimento delle imprese femminili, straniere e giovanili  presso il Registro camerale  

ITALIA

Stock al 

30.09.2022

Saldo 

Gen-Set 

2022 

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2022

Saldo 

Gen-Set 

2021

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2021

Saldo 

Gen-Set 

2020

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2020

Saldo 

Gen-Set 

2019

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2019

Peso % su tot 

imprese al 

30.09.2022

Imprese artigiane 1.281.081 8.401 0,65 8.698 0,67 -1.351 -0,10 -5.189 -0,40 24,1

Imprese femminili 1.342.319 8.270 0,62 16.680 1,25 -230 -0,02 6.780 0,51 22,2

Imprese straniere 648.087 20.972 3,26 23.048 3,65 12.621 2,05 14.446 2,40 10,7

Imprese giovanili 511.996 43.089 8,01 52.134 9,63 39.417 7,03 47.491 8,25 8,5

TOTALE IMPRESE 6.050.847 44.587 0,73 72.592 1,19 13.078 0,21 21.416 0,35 ---

LAZIO

Stock al 

30.09.2022

Saldo 

Gen-Set 

2022 

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2022

Saldo 

Gen-Set 

2021

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2021

Saldo 

Gen-Set 

2020

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2020

Saldo 

Gen-Set 

2019

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2019

Peso % su tot 

imprese al 

30.06.2022

Imprese artigiane 93.374 1.268 1,34 1.066 1,11 1.033 1,09 140 0,15 16,3

Imprese femminili 140.732 1.895 1,35 2.403 1,66 937 0,64 2.160 1,49 22,9

Imprese straniere 81.029 1.953 2,41 3.188 3,78 1.946 2,37 2.085 2,54 13,2

Imprese giovanili 51.655 4.012 7,27 5.435 9,69 4.108 7,01 5.218 8,66 8,4

TOTALE IMPRESE 614.635 7.762 1,26 11.059 1,68 5.225 0,79 6.951 1,06 ---

FROSINONE

Stock al 

30.09.2022

Saldo 

Gen-Set 

2022 

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2022

Saldo 

Gen-Set 

2021

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2021

Saldo 

Gen-Set 

2020

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2020

Saldo 

Gen-Set 

2019

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2019

Peso % su tot 

imprese al 

30.06.2022

Imprese artigiane 8.897 67 0,76 89 1,02 72 0,84 -70 -0,81 20,2

Imprese femminili 13.546 12 0,09 96 0,72 -25 -0,18 35 0,26 27,4

Imprese straniere 4.093 99 2,48 136 3,56 81 2,18 78 2,10 8,3

Imprese giovanili 4.686 296 5,91 416 8,20 317 6,00 422 7,68 9,5

TOTALE IMPRESE 49.517 389 0,79 602 1,24 229 0,47 232 0,48

LATINA

Stock al 

30.09.2022

Saldo 

Gen-Set 

2022 

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2022

Saldo 

Gen-Set 

2021

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2021

Saldo 

Gen-Set 

2020

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2020

Saldo 

Gen-Set 

2019

Tasso di 

crescita

Gen-Set 2019

Peso % su tot 

imprese al 

30.06.2022

Imprese artigiane 8.747 42 0,47 116 1,31 -54 -0,61 -1 -0,01 18,0

Imprese femminili 14.687 128 0,87 194 1,33 68 0,47 142 0,96 25,3

Imprese straniere 4.829 135 2,85 241 5,30 126 2,89 121 2,78 8,3

Imprese giovanili 5.563 409 6,92 554 9,27 329 5,24 571 8,88 9,6

TOTALE IMPRESE 58.095 542 0,94 816 1,42 221 0,38 483 0,84 ---  
Fonte: elaborazioni Osserfare su dati Movimprese 

 

L’imprenditoria femminile mostra un contenimento della crescita a tutti i livelli territoriali; altrettanto 

avviene per la componente straniera, che comunque si mantiene vivace grazie alla dinamica 

espansiva delle costruzioni. 

Meno sostenuta la performance delle imprese giovanili, la cui crescita si conferma più marcata su 

scala nazionale e regionale. 


